

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“, „Gospodarz“ i „Głos Pogranicza“ wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. Abonament miesięczny 1.60 mk., z odnoszeniem w dom 1.96 mk. Do Polski 5 zł. Wpłacić należy na konto nasze P. K. O. Poznań nr. 210 201.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie podwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 fenigów za 3-milimetrowy wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fenigów. — Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Mühlenstr. 2, Telefon nr. 2531. Pocztove konto czekowe: Königsberg 2364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok 46

Olsztyn, na niedzielę 10 kwietnia 1932 r.

Nr. 77

Moskwa liczy się z możliwością wojny japońsko-amerykańskiej

Moskwa. Oficjalny organ sowieckiego komisariatu wojskowego „Czerwona Gwiazda“ publikuje artykuł w którym uważa wojnę między Japonią a St. Zjednoczoną o panowanie nad Oceanem Spokojnym za nieuniknioną.

W artykule tym powiedziane jest, że dotychczasowy pojedynek japońsko-amerykański ograniczał się tylko do wymiany not dyplomatycznych, do polemiki prasowej i demonstracyjnych manewrów wojskowych. Wszystko to jednak jest zaczątkiem zbrojnego starcia, do jakiego dojść musi niebawem między japońskim a amerykańskim imperjalizmem.

Także i pozostała prasa sowiecka omawia obszernie możliwość wojny japońsko-amerykańskiej, zwracając równocześnie uwagę dyplomatycznych kół japońskich na fakt, że przez złe stosunki z Rosją sowiecką, Japonia utrudnia sobie tylko swoją pozycję na wypadek wojny. W niektórych politycz-

nych kołach rosyjskich mówi się już nawet o możliwości wspólnej akcji rosyjsko-amerykańskiej, celem zapobieżenia posuwaniu się Japończyków na terenie azjatyckim.

Jak donosi biuro „United Press“ z Tokio, prasa japońska nie zdradza żadnego zaniepokojenia na skutek koncentracji oddziałów sowieckich na Dalekim Wschodzie. Również i wizytę rosyjskiego wicedyrektora kolei wschodnio-chińskiej złożona gubernatorowi tej kolei w Charbinie uważa prasa japońska jedynie za gest, równający się uznaniu nowego państwa mandżurskiego przez Rosję sowiecką, gdyż w czasie wizyty dyrektor kolei wschodnio-chińskiej wyraził miał gotowość współpracy z nowym państwem mandżurskim. Oficjalnie donoszą, że rząd rosyjski buduje twierdzą na granicy mandżursko-sybirskiej w pobliżu Pogranicznaja. W tym celu zmobilizowanych zostało 1000 robotników we Władywostoku.

Raj sowiecki w opisie Geo Londona

W r. b. Sowiety będą święcić 15-lecie swego istnienia. A martyrologia nieszczęsnej Rosji trwa w dalszym ciągu. Wciąż jeszcze słychać strzały, którymi władcy tego „raju“ uczą wielbić nowe prawa i zwyczaje. Granica Rumunii stale rozbrzmiewa krzykiem uciekających i jękami zatrzymanych w Bolszewji. Szum Dniestru nie może zagłuszyć skarg i narzekań, które rwą się z piersi uciemiężonych. 15 lat trwa już ten krwawy dramat, a słuchając opowiadań uciekinierów, mimowoli przenosimy się w początki średniowiecza i zdaje się nam, że świeższe bat Hunnów.

Nad brzegiem Dniestru, po stronie rumuńskiej, znajduje się schronisko dla uciekinierów. Korespondent paryski „Journal“u, Geo Londyn, jeździł tam przed świętami Wielkiejnocy, by zobaczyć tę dziwną instytucję, powstałą w 20 wieku, w której chronią się ludzie przed ludźmi. W przytułku tym znajdują się mężczyźni i kobiety, starcy i dzieci, szczęśliwi, że udało się im przebyć granicę. Zwykle są oni w takim stanie zdrowia, że nieodzownym jest dla nich szpital. Wszyscy oni uważają się za wybrańców losu, bo choć okaleczeni, czuć się mogą wolnymi. Nierzadko zdarzają się wypadki, że, sto-

jąc już na ziemi rumuńskiej, ten i ów ze zbiegów wariuje ze szczęścia. Geo Londyn zwiedzając przytułek rozmawiał ze świeżo przybyłym Mikitą Bukowinym, który przepłynął Dniestr z 6-letnim synkiem. W drodze otrzymał dwie kule i dogorywał. Żonę swoją wraz z małutką córeczką umieścił w beczce, którą powierzył falam Dniestru. Teraz dopływał się o los tych swoich najbliższych. Niestety, jak Geo Londona poinformował dyrektor rumuńskiej straży pogranicznej, beczka ta zatoniła. Z całej rodziny zatem ocalał jedynie mały chłopiec.

Pensjonarze przytułku, gdzie rumuńska straż pograniczna do swych oficjalnych funkcji dołączyć musi również akcję charytatywną, naogół robią wrażenie ludzi zupełnie pozbawionych ochoty do życia. Ktoś, szalenie zmęczony, spoczywa z zamkniętymi oczyma, a na wszelkie zadane mu pytania odpowiada cichym głosem: wy nawet nie przypuszczacie, co się tam dzieje!

I ma rację. Europa wcale nie orientuje się, czem grozi dość swobodnie rozwijająca się propaganda bolszewicka w różnych dziedzinach życia, przeciwnie — lekceważy sobie to niebezpieczeństwo, tak przecież bliskie i tak naprawdę straszne.

Chińsko-japońskie zawieszenie broni zostało podpisane w Szanghaju.

Londyn. Nadeszły tu z Szanghaju prywatne wiadomości o definitywnym zakończeniu rokowań chińsko-japońskich w sprawie zawieszenia broni, jakie toczyły się od dłuższego czasu w Szanghaju. Rokowania te doprowadziły do pomyślnego rezultatu i podpisana została umowa o zawarciu między dwiema walczącymi stronami zawieszenia broni z terminem nieograniczonym.

W myśl tej umowy wojska chińskie mają pozostać na dotychczasowych swych stanowiskach, wojska japońskie natomiast wycofają się do obszaru koncesyj międzynarodowych. Wojska japońskie mają również pozostać w chińskiej dzielnicy Szanghaju, jednakowoż administracja tej dzielnicy i władza policyjna spoczywać będzie w rękach dotychczasowych władz chińskich.

Samoloty chińskie i japońskie mogą dokonywać lotów wywiadowczych. Strefa między stanowiskami obu armii będzie również podlegać administracji chińskiej.

Angielskie koła polityczne i dyplomatyczne odnoszą się z dużym sceptycyzmem i z pewnym niedowierzaniem do tych wiadomości, traktując sprawę chińsko-japońską zawieszenia dość pesymistycznie i wyrażając przekonanie, że sytuacja na Dalekim Wschodzie raczej stale się zaostrza, zamiast zbliżać się do pokojowego jej rozwiązania.

Ambasada japońska w Londynie wiadomości o podpisaniu zawieszenia broni do tej pory nie potwierdziła.

Nieudała się próba uzdrowienia wielkiego przemysłu

Berlin. Komisja budżetowa Reichstagu obradowała na poufnym posiedzeniu nad sprawą sytuacji w przemyśle żelaznym na niemieckim Górnym Śląsku. Na wyrażone w swoim czasie życzenie komisji, minister gospodarki Rzeszy miał przedłożyć, według informacji prasy, pismo memoriał o reorganizacji zjednoczonych górnośląskich zakładów górniczych oraz w sprawie połączenia z nimi zakładów Borsiga. Komisja przyjęła wniosek socjalistów, wzywający rząd do przedłożenia nowego wykazu sum, udzielonych z funduszy państwowych na sanację przemysłu oraz przyjętych przez rząd Rzeszy w tym celu gwarancji. Wykaz ten obejmować ma stan do 1 kwietnia br. Projekt rządu Rzeszy w sprawie sanacji zjednoczonych górnośląskich zakładów hutniczych został po dłuższej dyskusji odrzucony przez znaczną większość komisji, złożoną z socjaldemokratów, partji państwowej, części centrum i chrześcijańsko-socjalnych.

Przed głosowaniem 10 kwietnia

Berlin. W drugim głosowaniu na prezydenta Rzeszy oficjalnie zgłoszeni zostali trzej kandydaci Hindenburg, Hitler i Thälmann. Kandydatura Duesterberga i Wintera nie została wniesiona.

Telegramy

Powtórzenie się cudu Wielkopiątkowego w Andrii w innych miejscach Włoch.

Citta del Vaticano. Wielkopiątkowy cud w Andrii, jaki wydarzył się przy relikwiach wieńca cierniowego, powtórzył się jeszcze w dwóch innych miejscowościach we Włoszech, gdzie przechowywane są relikwie korony cierniowej Chrystusa Panna. W małej miejscowości San Giovanni pod Bergamo cud nastąpił w pierwszy dzień Wielkiej Nocy o godz. 23 min. 10 po całodziennych żarliwych modłach zgromadzonych wiernych. Cud ten został formalnie potwierdzony przez Ordynariusza. W tym samym dniu podobny cud wydarzył się w Monte Fusco koło Nocery.

Program pobytu premiera francuskiego w Londynie.

Paryż. Tardieu odbył wczoraj ponownie rozmowę z ambasadorem W. Brytanji lordem Tyrellem. W czasie rozmowy uregulowano ostatecznie szczegóły podróży ministrów francuskich do Londynu.

Premier Tardieu i min. Flandin opuszczą Paryż nie w niedzielę popołudniu, jak to było początkowo przewidywane, lecz w niedzielę rano pociągami o godz. 10-ej, który przybędzie do Londynu około g. 17-ej. Niezwłocznie po przybyciu premier Tardieu odbędzie pierwszą rozmowę z Mac Donaldem, po której nastąpi bankiet, wydany w ambasadzie francuskiej. W poniedziałek rokowania francusko-angielskie, mające się odbyć w apartamentach urzędu premiera angielskiego, przerwane zostaną śniadaniem, jakie na cześć swych gości wyda Mac Donald. Przy końcu rozmów wydany będzie komunikat, po czym wizyta gości francuskich zakończy się obiadem u lorda i lady Londonderry.

Podczas swego pobytu w Londynie, ministrowie francuscy z towarzyszącymi im rzeczoznawcami zamieszkają w hotelu Hyde Park. Odjazd ministrów francuskich z Londynu nastąpi w poniedziałek wieczorem, tak, że Tardieu przybędzie do Paryża we wtorek rano.

Niezadowolenie w Berlinie i Rzymie.

Londyn. „Times“ w depeszach swoich korespondentów z Berlina i Rzymu stwierdza, że zapowiedziana konferencja francusko-brytyjska w Londynie, wywołuje niezadowolenie w Berlinie i Rzymie. Pierwotna brytyjska propozycja, aby Niemcy wzięły udział w konferencji 4-ch mocarstw w Londynie, wywołała w Berlinie zadowolenie, gdyż oznaczało to, że Niemcy wezmą udział, jako równy pomiędzy równymi w sprawie naddunajskiej i to od samego początku. Obecnie wizyta premiera Tardieu w Londynie, wywołuje niepokój, albowiem w Berlinie utwierdza się przekonanie, że spotkanie 4-ch mocarstw zależne jest od rozmów p. Tardieu i stanowić może jedynie uzupełnienie jego konwersacji londyńskich. Co się tyczy Rzymu, to wiadomość o przybyciu Tardieu do Londynu nie została w Rzymie przyjęta życzliwie. Przeważa podejrzenie, że obecnie rząd brytyjski nie będzie nalegał na odbycie bezzwłocznie konferencji 4-ch mocarstw. Gdyby pobyt p. Tardieu i Flandina został przedłużony i przekształcił się na konferencję 4-ch mocarstw, to podejrzenie Włoch byłoby usunięte.

Awantury w parlamencie rumuńskim.

Bukareszt. Na ostatnim posiedzeniu przedświątecznym parlamentu rumuńskiego przyszło do burzliwych zajęć. W chwili, kiedy poseł żydowski Singer zgłosił interpelację w sprawie ruchów antysemitycznych w Jassach, poseł antysemitki Robu, należący do grupy prof. Cuzy, rzucił się z pięściami na posła żydowskiego, zadając mu kilka uderzeń. Urzędnicy parlamentu z trudem odciągnęli awanturę posła od trybuny. W parlamencie powstała nieopisana wrzawa, wobec której przewodniczący obradom był bezsilny. Posiedzenie zostało przerwane.

Dzień następny naogół upłynął w Bukareszcie spokojnie. Król Karol przyjął delegację studentów, której oświadczył, że uwzględni słuszne i uzasadnione postulaty młodzieży akademickiej.

